MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS
Nº 042/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

   A Mesa Diretora, após cumprir as exigências regimentais
vigentes, e ouvido o soberano Plenário, que conste em Ata desta Augusta Casa de
Leis, Moção de Congratulações e Aplausos a Senhora:

Maria Nazareth Pinheiro Corrêa
Enfermeira

JUSTIFICATIVA

 Moção de Congratulações e Aplausos à Enfermeira Maria Nazareth Pinheiro
Corrêa, servidora efetiva desde o primeiro concurso público do município, em
reconhecimento à sua notável trajetória e contribuição à saúde pública de Rio das
Ostras desde 1993.
 Profissional dedicada, Maria Nazareth exerceu com excelência funções de
coordenação, direção e assessoria técnica em diversas unidades e programas de
saúde, incluindo o Pronto Socorro Municipal, Hospital Municipal, Atenção Básica e
Vigilância Sanitária, deixando um legado de compromisso, ética e cuidado com a
população.
 Seu amor pela profissão e por este município merece nosso respeito,
gratidão e aplausos.
 Diante disso, reiteramos nosso apreço e reconhecimento público, externando,
em nome desta Câmara Municipal, nossa mais sincera Moção de Aplausos.
 Sala das Sessões, 12 de maio de 2025.

 ORLANDO FERREIRA NETO
 VEREADOR-AUTOR